15 Der brief ist gegeben ze Freising, do von Christes geburt waren tausent jar und im dem dreuhundertisten jar, an unser Frowen tag als si geborn wart.

1169. 1170. PAX BOHEMICA.

(1300—1301.)

Edidit e formularum codicis sacce. XIV. tabularii Breslaviensis iam a. 1841. Th. Jacobi
 20 *'Codex epistolaris Iohannis regis Bohemiae' pag. 25 nr. 59 et 60. Nos hanc editionem hic repetimus.*

De tempore cf. l. c. pag. 25 not. 2.

1169. SCRIPTUM REGIS.

Editum est l. c. nr. 59. Rubrum habetur: Rex de bona deliberatione baronum et
 25 consensu procurat pacem terre et huic littere suum sigillum in confirmationem et domini subsequenter nominati sua sigilla eidem littere in testimonium appenderunt eciam, et sic ille due littere in una cedula comprehenduntur. *(P. decst.)*

Nos Weneezlaus Dei gratia Boemie et Polonie rex notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentium notitiam habituris, quod nos disponentes regno
 30 nostro ac regnicolis Boemie fidelibus nostris pacem continuam procurare, usi fidelium nostrorum baronum ipsius regni maturo consilio super eo iuravimus, quod nullum maleficorum, qui de cetero pro spolio vel quocunque maleficio alio per terre consules more solito accusatus fuerit vel proscriptus, cuiuscunque status aut conditionis fuerit, in gratiam resumemus vel ullas concedemus aut dabimus sibi treugas, sed tanquam
 35 nostrum et regni nostri hostem publicum prosequemur, et huius persecutionis regnicolarum nostrorum quilibet, cuiuscunque status aut condicionis extiterit, qui pro huiusmodi maleficio intercedere vel loqui aut sibi consilium, auxilium seu favorem impendere seu ipsum hospitio colligere presumpserit, de quo probabiliter constiterit, reus erit, prout super eo dicti barones nobiscum unanimiter concordaverunt ac etiam intraverunt. In
 40 quorum omnium robur et testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Dat. et cet.

1168. ¹⁾ sequitur delet. frid c.

1170. *RECOGNITIO BARONUM.*

Numerum precedentem in codice statim sequitur. Edita est l. c. nr. 60. Rubrum c. ad nr. 1169. (P. deest.)

Et nos . . . de Rosenberch summus regni Boemie camerarius, Dowessius de Beching regni Boemie marschialis, Haymianus de Duba, . . . de Lantstain, Zmylo de Obersezz, Tesco de Mereritz) et cet. recognoscimus in hiis scriptis, quod et constare volumus universis, quod premissis consiliis, tractatibus ac decretis per serenissimos principes dominum nostrum regem et suos heredes pro bono pacis totius regni et regnicolarum Boemie habitis et ut premittitur celebratis presentes adfuimus et ipsis ferventer intenti fuimus effectui mancipandis. Quapropter ut ipsa decreta in nullo nunquam liceat violare, nos ea nostrorum singulorum inamentis in ewangeliiis firmavimus ac firmamus, promittentes nostri honoris ac fidei sub obtentu, quod omnem maleficium, cuiuscunque status aut condicionis extiterit, qui deinceps pro spolio aut quocunque maleficio alio per terre consules accusatus fuerit et proscriptus, nullo unquam favore vel gratia prosequemur, sed tanquam domini regis et heredum suorum pretactorum ac regni Boemie et nostrum ac pacis universalis emulum absque spe cuiuscunque gratie consequende, quousque misere intereat, prosequemur nec sibi aliquas treugas dabimus nec pro treugis aliqualiter petere debemus nec ipsum ullo unquam iuris suffragio uti aliquatenus permittemus. Et similiter faciemus cuilibet homini, quem huiusmodi maleficio auxilium, consilium aut favorem probabiliter didicimus impendisse. In quorum omnium premissorum robur perpetuum nos Wencezlaus Boemie rex senior, Wencezlaus ipsius filius sigilla nostra nosque de Rosenberch et cet. similiter sigilla nostra presentibus ex certa nostra scientia duximus apponenda.

Datum ut supra.

III. SCRIPTUM IUDICIS PACIS.

1302. Mai. 14.

Autographon tabularii regii Hannoverani denuo contulit vir d. K. Kunze. Pendet sigilli fragmentum lora membranacea. Edidit Sudendorf 'Urkundenbuch der Herzöge von Braunschweig-Lüneburg' I, 98 nr. 168. (P. deest.)

Nos Otto Dei gratia Brandeburgensis) et Landeshergensis) marchio, iudex pacis per Saxoniam generalis tenore presentium ad universorum notitiam cupimus pervenire, quod de mera nostra seu omnimoda ac omnium principum, nobilium et baronum pacis coniatorum voluntate existit, quod reverendus pater dominus Syfridus Hyldesemensis) ecclesie episcopus castrum vocatum Westerhove sibi et sue ecclesie emat seu comparet titulo emptionis possidendum. In cuius rei testimonium presens sibi damus scriptum sigilli nostri appensione communitum.

Datum anno Domini MCCCL, die sancti Bonifacii martiris et pontificis, in placitis Haldeleve.

1172. PROMISSIO DE PACE SERVANDA.

1304. Iun. 21.

Reptimus editionem, quae ex autographo tabularii tunc regii Magdeburgensis, nunc civitatis Erfordensis parata est 'Urkundenbuch der Stadt Erfurt' I. 354 nr. 512. Pendet sigillum.
(P. deest.)

Albertus Dei gratia Iantgravius et Saxonie comes palatinus . . . viris prudentibus . . . magistris. . . consulibus et universis civibus Erfordensibus salutem cum bone voluntatis affectu.

Considerantes et merito revolyentes, quod nobis et pacis conservationi ob honorem nostrum magnis laboribus et expensis constantissime astitistis et assististis^a in presenti, universitati vestre grates referimus super eo, vobis nichilominus promittentes, quod si pro expugnatione et impugnatione castrorum Lesten, Grifenberch, Kirchperg et Wintberg vobis quidquam aversionis seu ineusationis a quocunque nunc vel in posterum evenerit seu ingruerit, vos manutenebimus, defendemus et pro vobis placitabimus fideliter rebus et corpore toto posse. Et quia nobis ad obsidionem dictorum castrorum iuxta pacis statuta estis et fuistis cooperati, de ipsis munitionibus expugnatis et adhuc per Dei gratiam vestro^b auxilio expugnandis disponemus et faciemus, quicquid vestre fuerit voluntatis. Et in huius rei certitudinem, testimonium et memoriam damus vobis has litteras nostri sigilli appensione fideliter roboratas.

Actum in Gotha, anno Domini MCCC quarto, XI. Kal. Iulii.

1173—1175. PAX WESTFALICA ALTERA.

1307. Oct. 21.—1310. Mai. 28.

1173. SCRIPTUM PACIS. 1307. Oct. 21.

Denuo contulimus autographon tabularii civitatis Tremoniensis. Pendet sigillum fere illaesum. Edidit Höhlbaum 'Hansisches Urkundenbuch' II (1879) pag. 48 nr. 116. Cf. iam supra nr. 1167.
(P. deest.)

In nomine Domini amen.

Henricus Dei gracia sanete Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius universis presentes^a litteras visuris et audituris notum facimus, quod considerato turbato statu terre Westvalye ac incomodis, dampnis et periculis diversis, que fidelibus et opidis nostris ceterisque terre Westvalye ac parcium adiacencium incolis ex hoc proveniebant, cupientes huiusmodi incomoda, dampna et pericula, quantum nobis possibile fuerit, abolere, cum nobilibus, fidelibus et opidis nostris in Westvalya ac cum venerabili patre . . . episcopo Paderburnensi et sua dyocesi de pace inducenda et indueta ac a festo beati Martini hyemalis nunc instanti per quinque annos continuos conservanda concordavimus iamque promissimus unanimiter et per presentes promittimus firmiter observare.

I. Sic ut nullus hominum, cuiuscunque status vel condicione existat, aliquem capiat, stratam publicam, mereatores et colonos impediat vel bona cuiusquam invadat

40 1172. ^a assistis *ed.* ^b nostro *ed.*

1173. ^a presentibus *or.*

incendiis vel rapinis. Sed quemque in alium quicquam questionis habuerit, contra eum agere debeat coram suo iudice per viam iuris.

2. Ut etiam pacis turbatores a sua malicia severius arceantur, statuimus et promissimus unanimiter, quod nulli hominum securitas que gheleyde dicitur intrandi civitatem, opidum vel castrum, sed quilibet intret et exeat suo iure contentus. Maxime tales, qui aliquo promisso fidei sunt astricti et articulos sui honoris effectuose voluerint observare, illis dabitur securitas intrandi, standi et exendi civitates, opida et castra, quociens fuerit oportuum.

3. Cum medium vel nichil sit pacem ordinare, nisi sit qui eam tueatur, nosque propter diversa nostre ecclesie Coloniensis negocia, licet simus pacis dominus, non possumus diete pacis tractatibus interesse, commisimus et per presentes committimus . . . marschaleo nostro Westvalye qui pro tempore fuerit vices nostras, volentes ut ipse nomine nostro nobis absentibus iudicet, que ratione pacis emeruerint indicanda, pacem tueatur, coassumptis sibi nobili viro Bertoldo de Buren dicto de Wumenburch, Hunoldo seniore de Plettenbracht milite, Wigmanno de Hervordya et Roberto dicto Ferner burgensi Susaciensi. Qui iurati nobis promiserunt, quod auctoritate nostra necnon et nostro et nobis in pace adherentium nomine, quociens aliqua pro pace tractanda emeruerint, ad locum competentem conveniant pacis negocia fideliter tractaturi nec hoc dimittant odio, gratia vel timore, et in quodcumque negocium faciendum duo predictorum quatuor cum . . . marschaleo nostro consenserint vel absente . . . marschaleo maior pars illorum quatuor consenserit, illud negocium processum sorietur. Et aliquo dietorum quatuor decedente alium eque ydoneum iuxta consilium consulum Susaciensium in locum decedentis restituemus. Et nos horum virorum duos et opida nostra Westvalye communiter duos secundum equalem proporcionem in agendo negocia pacis expensis procurabimus et procurabunt fortune casus proporcionabiliter perpassuri.

4. Recognoscimusque quod observatio pacis ad loca inter Remum et Wiseram iacencia pro personis ad pacem pertinentibus tantummodo se extendit.

5. Preterea cum non expediret pacis violaciones impune pertransire, nos per . . . marschaleum et alios officiatos nostros Westvalye ad defensionem pacis tenebimus continue triginta viros armatos cum dextrariis falleratis, quos . . . marschaleus noster, quociens emeruerit violacio pacis vindicanda, educet processuros cum aliorum ad pacem pertinentium armigeris ad vindicandum ea que facta fuerint contra pacem. Et si resistencia illius, contra quem procedendum esset, tanta foret, quod maior numerus armatorum requireretur, nos numerum nostrorum hominum duplicabimus, in maiori necessitate triplicabimus et demum, si necesse fuerit, cum potencia veniemus nostris eventibus et expensis. Similiter omnia nostra opida Westvalie tenebunt triginta viros armatos cum dextrariis falleratis, scilicet Susacienses sex, Hervordenses duos, Mersburgenses duos, Volmerstenenses duos, Brilonenses duos, Medebikenses unum, Winterbergenses et Hallenbergenses unum, Smalenburgenses unum, Rudenses unum, Attendernenses unum, Geseke unum, Warstenses, Bedelike, Ostervelde unum, Lude unum, Sege unum, Werle et Menden unum, Rekelinhusenses duos, Dorsten unum, Buren unum et singuli suis eventibus et expensis. Qui similiter, si necesse fuerit, numerum suorum armigerorum augebunt, quilibet pro suarum virum et potencium adversarii qualitate ac loci, ad quem procedendum fuerit, vicinitate.

6. Et qui adhuc paci inclusi non fuerint, sed includi desiderant, cuiuscunque status vel gradus homines existant, si a nobis ad pacem recipiuntur, tenebunt armigeros et equos pro suarum virum qualitate ad usum pacis secundum formam supradietam.

7. Preterea statuimus, si predones aliqua dampna fecerint incendiis vel rapinis alium vel aliquibus et lesus vel lesi predones illos ceperint agitare, quod universaliter homines ad pacem pertinentes statim ipsos predones insequantur cum clamore ad arma

qui wapenserey nuncupatur. Si aliquis alicui agitaneium ea de causa culpam imposuerit, dampna fecerit vel predones tenerit vel defensaverit, contra talem vel tales sicut contra personas principales pacem violantes viriliter et communiter procedemus. Hac tamen salva condicione, si causa legitima prepediente statim insecutio fieri non posset, 5
 5 pacis violator quicumque fuerit sub sigillo pacis moneatur, ut infra quindenam pro excessus sui qualitate ac quantitate condignam prestat emendam. Quod si facere recusaret, extunc contra ipsum per nos communiter et viriliter procedatur.

8. Ceterum ut predicti pacis articuli a nobis strictius observentur, communiter arbitramur, si dominus . . nobilis, alia persona bone nationis, castrum, civitas vel opidum 10
 10 dietorum articulorum pacis transgressor vel in fraude repertus per predictos pacis tractatores vel per maiorem partem ipsorum fuerit indicatus, ille vel illa vel illud aliis dominis, civitatibus et castris vel opidis pacem servantibus dabit pro emenda ducentas^b 15
 15 marcas denariorum Susaciensium inter pacem servantes secundum proportionem numeri armatorum equaliter dividendas. Et quocienscunque hoc contigerit, tociens dabit ducentas 20
 20 marcas dividendas secundum formam enarratam. Ipso tamen transgressore vel in fraude reperto secundum suum iuramentum sub pace remansuro.

9. Cumque non deceret personas fidelium et castellanorum nostrorum tam in castris nostris propriis quam in castris nostris ligiis Westvalye moraneium secludi de pacis amenitate, volumus quod universi nostri fideles et castellani in castris nostris 20
 20 predictis residentes predicta pace nobiscum gaudeant in omni sua forma eamque, quociens necesse fuerit, pro suarum virium possibilitate defendant fideliter et constanter.

10. Quocirca nos de Ruden, Hovestat, Waldenberg, Hallenberg, Rughelenberg, Aldenvils, Hemburch, Stoltenburch, Sigen et Vorstenberg, item nos de Snellenberg, 25
 25 utrumque de Patberg, Volmestene, Desenberg, Hymeneburch, Mederike, Scarpenberg, Haldinhusen et Wünnenberg fideles et castellani de pace premissa gaudentes eam servare promissimus et promittimus per presentes, volentes eiusdem pacis commodis, honoribus et honeribus frui seu gaudere iuxta formam superius innotatam.

11. Et horum observacionem nos Henricus archiepiscopus predictus promissimus et fideles castellani ac opidani nostri predicti una nobiscum fide data promiserunt. Et 30
 30 hoc sub sigillo ducatus nostri Westvalye ac pacis nomine nostro et omnium fidelium, ministerialium, castellanorum et opidorum nostrorum premissorum omnibus, quorum interest seu interesse poterit, duximus significandum.

Datum anno Domini MCCC septimo, in die undecim milium Virginum.

1174. RECEPTIO EPISCOPI OSNABRUGENSIS ET CIVITATUM.

1310. Mai. 14.

Autographon tabularii civitatis Osnabrugensis decem sigillis sigillatim denuo contulimus. Sigilli quinti et septimi lora membranacea tantum adsunt: cetera octo pendunt adhuc plus minusve laesa. Minus accurate editum est 'Geschichte der Stadt Osnabrück' I (1816) pag. 210 nr. 57. (P. deest.)

Nos Henricus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius notum facimus universis, quod nos nomine nostro nostro- 40
 40 rumque . . nobilium, . . ministerialium, . . fasallorum, civitatum, opidorum, castrorum, castellanorum terre nostre Westfalie nobis in communi pace terre adherere volencium reverendum patrem ac dominum Engelbertum episcopum Osnabrugensem, ministeriales 45
 45 et civitatem Osnabrugensem necnon Wydenbrugensem ac Quackenbrugensem totamque terram suam et territoria ac omnes et singulos ipsi subiectos, qui diete communi paci adherere desiderant et affectant, in ipsam pacem recipimus secundum omnem modum

et formam, prout in littera nostra super hoc confecta plenius continetur¹. In cuius rei testimonium sigillum nostre^a pacis necnon . . . marschalei nostri, Bertolfi domini de Buren, in Hovestat, in Ruden castrensiū, Susaciensis, Hervordensis, Mersburgensis, Brylonensis et Attendamensis nostrarum civitatum sigilla presentibus sunt appensa.

Datum anno Domini MCCC decimo, quinta feria post festum beati Servacii. 5

1175. RECEPTIO EPISCOPI MINDENSIS ET CIVITATIS. 1310. Mai. 28.

Autographon tabularii civitatis Mindensis, iam in tabulario regio Monasteriensi usservatum, denuo contulimus. Pendent sigilla decem plus minusve laesa. Inter sigilla archiepiscopi et marschalei foramina sine sigillo apparent. Editio, quae parata est Westphälische Provinzial-Blätter I, 2 (1828) Cod. diplom. pag. 29 nr. 23, mendis scattet. (P. deest.) 10

Nos Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliā archycancellarius notum facimus universis, quod nos nomine nostro nostrorumque . . . nobilium et . . . ministerialium, . . . fassalorum, . . . civitatum, . . . oppidorum, . . . castrorum, . . . castellanorum terre nostre Westfalie nobis in communi pace terre adherere volentium reverendum patrem ac dominum Godefridum Myndensis ecclesie 15 episcopum, . . . ministeriales et civitatem Myndensem necnon Lubbeke totamque terram suam et territoria ac omnes et singulos ipsi subiectos, qui diete communi paci adherere desiderant et affectant, in ipsam pacem recipimus secundum omnem modum et formam, prout in littera nostra super hoc confecta plenius continetur¹. In cuius rei testimonium Sigillum nostre pacis necnon . . . marschalei nostri, Bertolfi domini de Buren, in 20 Hovestat, in Ruden castrensiū, Susaciensis, Hervordensis, Mersbergensis, Brylonensis et Attendamensis nostrarum civitatum sigilla presentibus sunt appensa.

Dat. anno Domini MCCC decimo, V. Kalen. Iunii.

1176—1178.

UNIONES PACIS TERRAE BAWARICAE. 25

1308. Mai. 14.—Iun. 2.

1176. UNIO EPISCOPI EISTETENSIS ET DUCUM BAWARIAE. Mai. 14.

Denuo contulimus autographon tabularii generalis regni Bavarici Fürstensekt fasc. 115 signation. Sigilla parva laesa pendent loris membranaceis. Edidit Wittmann Monumenta Wittelsbacensia II, 119 nr. 228. — Bohmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 269. 30 (P. deest.)

1. Wir bruder Philipps von Gotes genaden bischof ze Eystet und wir Arnolt der rumbrost, Chmrat der techent und alles daz capitel ze Eystet verjehen und tun chunt allen den di disen brif sehent oder hōrent lesen, daz wir uns mit guter betrachtunge und mit gutem rat durch gemainen fride und frumme des landes verbunden und verstricket haben zu den hochgeborn herren hern Rudolffen und hern Lüdwigē pfallentzgraven bi Rein und hertzogen in Bairen von den Pfingsten di nu schirst choment über fünf jar also, daz wir yetwedertalben an ander gelobt haben bi unsern triwen an emes eydes stat, daz wir biz auf diselben frist mit leuten und mit gut, und mit unsern yetren, ez sein bürge oder stet, an ander beholfen sein wider aller maniechliche an wider 40 daz riche, ob ez einen pfleger gewinnet, den man gemainchlichen für einen chünich hat.